
 

Delibera della Giunta Regionale n. 71 del 13/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE FONDI POC LINEA DI AZIONE "RIGENERAZIONE URBANA,

POLITICHE PER IL TURISMO E LA CULTURA"- PROMOZIONE DEL TURISMO

RELIGIOSO - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



 

Delibera della Giunta Regionale n. 71 del 13/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE FONDI POC LINEA DI AZIONE "RIGENERAZIONE URBANA,

POLITICHE PER IL TURISMO E LA CULTURA"- PROMOZIONE DEL TURISMO

RELIGIOSO - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a. la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario per
lo  sviluppo  del  territorio  e  per  il  settore  di  intervento  di  riferimento,  e  riconosce  che  il  turismo
contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei
visitatori;

b. la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo
fondante e primario che il  turismo ha storicamente avuto nella  maturazione e nell’evoluzione del
fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;

c. la richiamata legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi  è quella di  promuovere e
consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse
turistiche  dei  patrimoni  diffusi  del  territorio  regionale  anche  delle  aree  interne  e  di  promuovere
l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

a. con  deliberazione  n.  59  del  15  febbraio  2016,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  la  proposta  di
Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura
del CIPE;

b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-
2020,  approvato  con  DGR  59/2016  come  modificato  alla  luce  delle  indicazioni  fornite  dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in
azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

d. il  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  indica  gli  obiettivi  strategici  che  la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere
sui fattori  di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori
locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;

e. nell’ambito  della  complessiva  strategia  regionale,  la  linea  di  azione  del  POC  2014-2020
“Rigenerazione urbana,  politiche  per  il  turismo e  la  cultura”  assume l’obiettivo  di  “promuovere  il
territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri
storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, enogastronomica,
ambientale, religiosa, ecc.)” con la partecipazione delle comunità locali;

f. l’indirizzo  strategico  individuato  nella  citata  linea  di  azione  intende  prioritariamente  rafforzare  e
sistematizzare le  opportunità  che il  sistema turistico campano nel  suo insieme presenta,  nonché
cogliere  e  soddisfare  ogni  esigenza  del  turista,  tenendo conto  delle  motivazioni  che  spingono il
medesimo a scegliere di viaggiare, con la costruzione di itinerari integrati;

CONSIDERATO CHE

a. la strategia di sviluppo del comparto turistico della Regione Campania richiede una programmazione
integrata  che  presuppone  una  stretta  circolarità  tra  comparto  turistico  e  sviluppo  territoriale  in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



funzione delle esigenze dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, con
particolare riguardo al patrimonio culturale materiale e immateriale, così da garantire uno sviluppo
socio-economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse presenti;

b. il territorio campano può contare su una serie di vantaggi competitivi quali la molteplicità di centri
urbani  storici  di  pregio,  beni  culturali,  luoghi  di  culto  di  antiche  tradizioni  ed  eccellenze
enogastronomiche  che  permettono  di  considerare  la  Campania  una  regione  ad  alto  potenziale
turistico;

c. la valorizzazione del turismo religioso-culturale in Campania rappresenta un elemento funzionale e
sinergico allo sviluppo dell’attrattività dei luoghi della fede anche nella prospettiva di incrementare
l’offerta turistica regionale;

d. in tale contesto, la città di Pietrelcina è da considerarsi quale importante centro di turismo religioso,
grazie al flusso turistico nato a seguito della beatificazione di Francesco Forgione, meglio conosciuto
come Padre Pio da Pietrelcina, avvenuta nel 1999 e consolidatosi dopo la sua canonizzazione nel
2002; 

e. in particolare, la zona di Pietrelcina può considerarsi luogo strategico per il  turismo religioso che,
infatti, registra una forte tendenza all’incremento turistico con più di settecentomila persone l’anno che
si recano in visita o in pellegrinaggio presso il piccolo borgo in provincia di Benevento che ha dato i
natali al “Santo delle stigmate”;

f. Pietrelcina è stata, proprio per questo, oggetto di  una legge speciale del Parlamento - Legge 14
marzo 2001, n.80 e s.m.i. – finalizzata alla predisposizione di idonei servizi e di locali di accoglienza
dei  pellegrini,  nonché al  miglioramento delle  strutture necessarie per l’accesso dei visitatori  ed è
stata, inoltre, insignita dal Presidente della Repubblica pro tempore Ciampi del titolo di “Città” e con
Legge Regionale 11 del 13 giugno 2003 il Consiglio Regionale ha equiparato Pietrelcina ai Comuni di
15.000 abitanti, pur avendone circa 3.000;

DATO ATTO CHE

a. con  DGR  n.827  del  28/12/2017  sono  state  programmate  risorse  per  un  importo  massimo  di
€.1.800.000,00 a valere sul POR 2014-2020, azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” da destinare ad interventi di
riqualificazione, restauro conservativo e valorizzazione di immobili di valenza storico culturale nonché
dei luoghi di culto nel Comune di Pietrelcina per favorire il flusso dei pellegrini nei territori in cui è
fortemente sviluppato il turismo religioso;

b. con il  suddetto provvedimento è stato,  altresì,  approvato lo schema di  Protocollo d’Intesa che la
regione  Campania  dovrà  sottoscrivere  con  l’Ente  Morale  Provincia  di  Foggia  dei  Frati  Minori
Cappuccini  e  con  l’Ente  Ecclesiastico  Parrocchia  di  S.  Maria  degli  Angeli  di  Pietrelcina  per la
realizzazione di interventi diretti alla valorizzazione dei centri urbani ed al potenziamento del turismo
religioso;

PRESO ATTO CHE

a. con  nota  prot.  N.  1440  del  05/02/2018,  acquisita  al  protocollo  dell’Assessore  allo  Sviluppo  e
Promozione del Turismo n. 167/SP del 05/02/2018, il Comune di Pietrelcina nel comunicare la visita
ufficiale del Santo Padre prevista per il  17 marzo 2018, ha richiesto un contributo finalizzato alla
copertura  dei  costi  relativi  all’accoglienza  in  sicurezza  dei  numerosi  pellegrini  che  si  prevede
affluiranno nel corso dell’eccezionale evento quantificando i relativi costi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



RILEVATO CHE

a. con DDGR n.182 del 04/04/2017 e n.477 del 18/07/2017 sono state approvate le direttive per la
definizione di un programma regionale di interventi,  riguardante il  periodo “giugno 2017 – maggio
2018” con uno stanziamento complessivo pari  a €.16.072.598,61,  a valere sulle risorse del  POC
2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, articolato tra le
diverse “Azioni” previste dal programma;

b. con DGR n.555 del 06/09/2017 si è provveduto ad iscrivere sul capitolo 8500 correlato al capitolo di
entrata 2040, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della
L.R.  n.4  del  20/01/2017,  la  somma  complessiva  di  €.16.072.598,61  nel  bilancio  di  previsione
finanziario 2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il
triennio  2017/2019  e  nel  bilancio  gestionale  2017/20,  di  cui  €  9.643.559,17 imputati  all’esercizio
finanziario 2018;

c. con  decreti  dirigenziali  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo  n.77  del
12/09/2017, n.84 del 15/09/2017 e n.218 del 01/12/2017 è stata impegnata sulla competenza 2018
del capitolo di spesa 8500 la somma complessiva di €.9.467.516,07;

d. con DD n.178 del 22/12/2017 il Referente Unico del POC Campania, in riscontro a specifica richiesta
della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo,  ha  disposto  l’adeguamento  degli
accertamenti per complessivi € 408.587,89 disposti sul capitolo di entrata 2040 correlato al capitolo di
spesa 8500;

e. con  DD  n.  272  del  29/12/2017  la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo  ha
conseguentemente  proceduto  alla  reimputazione  della  somma  di  €  408.587,89  sull’esercizio
finanziario 2018, disponendo, ai sensi dell’articolo 51 del D.lgs. n.118/2011 e della Legge Regionale
n. 4/2017 art. 5, comma 4, lettera g) una variazione al bilancio gestionale 2017-2019, in termini di
competenza per l’anno 2018;

f. con DD n.192 del 29/12/2017  il  Referente Unico del POC Campania ha accertato nel bilancio di
previsione per l’esercizio 2018 la somma complessiva di € 408.587,89 sul capitolo di entrata 2040; 

g. sul capitolo di spesa 8500 del bilancio gestionale 2018/2020, destinato al finanziamento nell’ambito
del  POC  2014/2020  di  eventi  e  iniziative  promozionali  realizzate  dai  Comuni,  risultano
conseguentemente disponibili risorse iscritte alla competenza dell’EF 2018 pari a € 584.630,99 non
ancora programmate né impegnate;

TENUTO CONTO CHE

h. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n.39, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018/2020;

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 gennaio 2018, n.11, ha approvato il documento tecnico
di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2018/2020  e  il  bilancio
gestionale per gli anni 2018, 2019 e 2020;

CONSIDERATA  l’eccezionalità  e l’importanza dell’evento rappresentato dalla visita  del  Santo Padre,
anche strategica in termini di ulteriore impulso all’immagine del territorio regionale, e la conseguente
necessità di doverne garantire lo svolgimento assicurando adeguadetezza e sicurezza dei servizi ad
essa dedicati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



RITENUTO, pertanto, di dover

a. programmare  risorse  per  un  importo  massimo  di  €  580.000,00  a  valere  sul  POC  2014-2020,  linea

strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura” da destinare alla realizzazione, da
parte del Comune di Pietrelcina, degli interventi relativi alla logistica, agli allestimenti, alla sicurezza,
all’accoglienza  dei  pellegrini  e  all’attività  di  comunicazione  della  visita  ufficiale  del  Santo  Padre
prevista per il 17 marzo 2018;

b. far  gravare la  spesa sul  capitolo 8500 del  bilancio gestionale per  gli  anni  2018,  2019 e 2020 –
esercizio finanziario 2018;

c. demandare alla competenza della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo tutti gli atti
amministrativi conseguenti e necessari;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Referente Unico del POC Campania, con nota prot. 98458 del
12/02/2018  e  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  con  nota  prot.
3646/UDCP/GAB/VCG1/2018;

VISTI

a. il Regolamento n. 12/2011;

b. la legge regionale n. 15/2013;

c. la legge regionale n. 18/2014;

d. la delibera di Giunta regionale n. 610 del 30 novembre 2015;

e. la delibera di Giunta regionale n. 59 del 15 febbraio 2016;

f. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  programmare risorse per un importo massimo di  €  580.000,00 a valere sul  POC 2014-2020, linea

strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura” da destinare alla realizzazione, da
parte del Comune di Pietrelcina, degli interventi relativi alla logistica, agli allestimenti, alla sicurezza,
all’accoglienza  dei  pellegrini  e  all’attività  di  comunicazione  della  visita  ufficiale  del  Santo  Padre
prevista per il 17 marzo 2018;

2. di far gravare la spesa sul capitolo 8500 del bilancio gestionale per gli anni 2018, 2019 e 2020 –
esercizio finanziario 2018;

3. di demandare alla competenza della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo tutti gli
atti amministrativi conseguenti e necessari;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  ed  il
Turismo, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Responsabile della Programmazione
Unitaria e al Referente Unico del POC Campania, per quanto di rispettiva competenza, al Gabinetto
del Presidente e all’Assessore allo Sviluppo e Promozione del Turismo per opportuna conoscenza
nonché all’Ufficio  competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del  sito  istituzionale
della regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018


	BURC n. 15 del  19 Febbraio 2018

